
Antisemitismus v moderních 
evropských dějinách 

 

 

 

Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D. 

Ústav historických věd FF UPa 

 



 Antisemitismus – kdy, jak a proč? 

• Pojem relativně nový: 70. léta 19. století. Německý novinář Wilhelm 
Marr. 

 

• Antijudaismus/judeofobie → antisemitismus 

 

• Shrnutí starých, tradičních protižidovských stereotypů v novou, 
komplexní, primárně sekulární ideologii. 

 

• Fiktivní obraz Žida:  „Kdyby Židé neexistovali, antisemité by si je museli 
vymyslet “ (Jean-Paul Sartre) 



Středověké kořeny a zdroje 

• Řecké a římské předsudky o Židech (pochybný původ, izolacionismus, 
směšné náboženské praktiky) 

• V zásadě všeobecná tolerance v antice, změna v přístupu k Židům 
spolu s postupným prosazením křesťanství v pozdní Římské říši (323 – 
křesťanství státním náboženstvím) 

• Židé označeni za hlavní viníky Kristova ukřižování a zavilé nepřátele 
křesťanství 

• Útoky na synagogy již ve 4. století 

• protižidovská kázání církevních otců: Jan Zlatoústý, arcibiskup 
konstantinopolský († 407) 

 

 



• Vynucené křty a konverze (nejstarší zaznamenaný případ 418) 

 

• Zákony (církevní, státní) izolující Židy v křesťanské společnosti: zákaz 
vzájemných sňatků, zákaz konverze křesťanů k židovství, vyloučení Židů z 
úředních funkcí, armády, právních profesí. 

 

• Omezení výkonu řady povolání. Vyčlenění Židů z křesťanské společnosti – 
po roce 1215 povinnost nosit zvláštní oděv (označování žlutou barvou). 
Vznik ghett (13. století) 

 

• Útoky na synagogy, protižidovské pogromy (během 1. křížové výpravy 1096 
a 2. křížové výpravy 1147; při morové epidemii 1348) 

 

• Vyhánění Židů → rozsáhlé migrační přesuny (např. z německých států do 
Polska) 

 





Obvinění z rituální vraždy – Šimon z Trentu (1475), ilustrace z roku 
1493 

Judensau – dřevoryt z roku 1470 





Judensau – katedrála Sv. Martina v Colmaru (Francie) 
a katedrála Sv. Petra v Řezně (Německo) 



Židovské osvícenství a židovská emancipace 

• Postupující sekularizace myšlení v 18. století 

• Nový koncept občanské společnosti a rovnosti před zákonem 
rozšiřován teoreticky i prakticky na Židy 

• Emancipace Židů byla zásadní podmínkou jejich asimilace s většinou 
společností 

• Asimilace nebyla automatickým výsledkem emancipace = většina Židů 
upřednostňovala akulturaci.  

• V polovině 18. století nástup tzv. židovského osvícenství (haskaly) v 
Německu 

 



Moses Mendelssohn (1729 – 1786) 
 
 
- od 1743 žil v Berlíně 
- samouk: němčina, francouzština, 

latina  
- od 50. let domácí učitel v bohatých 

židovských rodinách 
- od 1754 přátelství s filozofem a 

básníkem Gottholdem E. Lessingem 
 

- německý překlad Tóry (1780-1783) 
- důraz na němčinu a hebrejštinu 
- odmítal konverzi ke křesťanství 

 



• Josef II. (1781 a dále) zrušil v Habsburské monarchii označování Židů, 
umožnil jim vstup na univerzity, zavedl pro ně povinnost sloužit v 
armádě. Cílem primárně asimilace Židů – např. museli přijmout 
německá jména a vést své účetní knihy v němčině. 

 

• 1791: Židé zrovnoprávněni ve Francii. „Revoluční koncept“ 
emancipace – absolutní zrovnoprávnění jedním legislativním aktem. 

 

• Francouzský model emancipace rozšiřován Evropou během 
napoleonských válek 

 

• Po napoleonských válkách obdobní konzervativní reakce 

 

 



Hep-Hep nepokoje (1819) 
 
 
vlna protižidovských násilností v 
německých státech 
 
začátek ve Würzburgu 2. 8. 1819 
 
reakce na proces židovské 
emancipace: Židé se začali 
objevovat v lokalitách, kde dříve 
nesměli pobývat. 
 
současně v pozadí nepokojů 
sociální pnutí → zemědělská 
krize let 1816-1817 
 



• Ve většině evropských zemích došlo k úplné emancipaci Židů během 
19. století, v souvislosti s prosazením ústavních režimů (Rakousko-
Uhersko) či vznikem nezávislých a suverénních národních států 
(Německo, Itálie, Bulharsko) 

 

• Prusko (1812) → Německo (1871) 

• Nizozemské království (1834) 

• Rakouské císařství (1848) → Rakousko-Uhersko (1867) 

• Velká Británie (1858) 

• Itálie (1861) 

• Bulharsko, Srbsko (1878) 

 



Moderní antisemitismus – reakce na židovskou 
emancipaci a projev krize identity 
• Prosazení parlamentních režimů v druhé polovině 19. století  

• Nástup masové politiky a masových politických stran 

• Rozšiřování volebního práva na nižší vrstvy obyvatelstva 

 

• v Německu od roku 1871 všeobecné volební právo pro muže starší 25 
let 

• Celoněmecké volby v roce 1871 vyhráli liberálové 

• první léta po sjednocení (1871) velký hospodářský boom 

• 1873 burzovní krach: Kdo je vinen? 

 

 



Wilhelm Marr (1819-1904) 
 
 
Der Sieg des Judenthums über 
das Germanenthum (1879) 
 
Antisemitská liga (1879) 

Heinrich von Treitschke 
(1834 – 1896) 
 
Prominentní historik 
Konzervativní publicista 
 
„Die Juden sind unser 
Unglück“ - „Židé jsou 
naše neštěstí“ (1879)  
 
 
 

Adolf Stoecker (1835-1909 
 
 
luteránský kněz, císařský 
dvorní kazatel 
 
Roku 1878 založil 
Křesťansko-sociální 
dělnickou stranu  



• Otto Böckel, Hermann Ahlwardt: spojení antisemitismu a sociálního 
radikalismu („Proti Židům a junkerům“) v 80.-90. letech.  

 

• Politicky zůstali antisemité v Německu před 1. světovou válkou 
marginální silou. Žádná otevřeně antisemitská strana nezískala podíl 
na vládě ani neměla výraznější zastoupení v Říšském sněmu 

 

• Německo bylo prosperujícím státem, průmyslovou velmocí s ambicí 
expandovat a budovat koloniální říši. Nacionalismus byl namířen více 
vůči vnějším konkurentům, než proti „domácímu nepříteli“. 

 

• 615 000 Židů v Německu v roce 1910; v zásadě žili v symbióze s Němci 



Židé v Rusku 

• Fakticky až po rozdělení Polska (1772-1795) 

• Zasahování do židovského života ze strany státu od počátku 19. století 

• Vznik tzv. Pásma osídlení: 15 gubernií na západě Ruska, kde měli Židé (na 
výjimky) vyhrazený pobyt. 

• Převzetí prožidovských stereotypů z Polska: „nepřátelé křesťanské víry“, 
„parazitují na rolnících“, „živí se nepoctivě“. 

• Nekoncepční snahy o asimilaci Židů od 30. let 19. století: vojenská 
povinnost, zakládní státních škol pro Židy. Vedle toho existence Pásma 
osídlení a zákaz pobytu na venkově, respektive zákaz vlastnit půdu. 

• Hlavní „vstupenkou“ do většinové společnosti zůstávala konverze ke 
křesťanství/pravoslaví. 

 



Postupné zrovnoprávňování Židů za vlády 
Alexandra II. (1855-1881) 
 
 
 
- Možnost pro vybrané skupiny židovské 

populace stěhovat se do vnitřního Ruska 
(hlavně Petrohrad, Moskva) 
 

- Možnost studovat na univerzitách 
 

- Možnost vykonávat dříve zapovězené 
profese: právníci, lékaři etc. 
 

- 5 063 156 Židů v Rusku (1897), asi 300 000 
mimo Pásmo osídlení 
 
 
 



Antisemitská reakce 

• Zdroje ruského antisemitismu?  

• Obavy z dopadů sociální a hospodářské transformace 

• Rostoucí ruský nacionalismus 

• Strach z revoluce (stereotyp „Žid = revolucionář“) 

 

• Protižidovská agitace v tisku. Protokoly sionských mudrců (1903 ?).  

• Protižidovské pogromy (1881-1882, 1903, 1905-1906) 

• Obranná reakce vlády (nová omezení pro Židy od roku 1882) 

 









Francie – Dreyfusova aféra  

• Patrně nejproslulejší antisemitská aféra v Evropě před 1. světovou 
válkou 

• V době aféry ne více jak 86 000 Židů ve Francii 

• Po 1870 přistěhovalectví Židů z Alsaska-Lotrinska (včetně Dreyfuse a 
jeho rodiny). 

 

• Politická nestabilita III. Francouzské republiky. Řada parlamentních 
skandálů – zejména tzv. Panamský skandál (1889-1893). 

 

 



Alfréd Dreyfus (1859-1935) 

1894-1895   zatčení, odsouzení, veřejná degradace  
  Alfreda Dreyfuse. Doživotní   
  deportace na Ďábelské ostrovy   
  (Francouzská Guyana) 
 
1896-1897   pokus o přešetření případu, armáda      
  odmítá přiznat omyl 
 
1898  otevřené propuknutí aféry rozděluje Francii na 
 dva nesmiřitelné tábory.  
 
1899  Revizní proces. Původní rozsudek  zrušen,  Dreyfus 

 odsouzen na 10 let. Vzápětí  omilostněn 
 prezidentem Loubetem. 

 
1906 Rehabilitace Dreyfuse 

 
 





Edouard Drumont (1844-1917) 
 
Spis La France juive (Židovská 
Francie, 1886) 
 
Francouzská antisemitská liga 
(1889) 
 
 
 



Rakousko-Uhersko  

• Cca 1 750 000 Židů v Rakousku-Uhersku  (1900) 

• 146 926 Židů ve Vídni (1900) 

• 149 040 Židů v Čechách a na Moravě  (1900) 

 

• Antisemitismus součást širších národnostních sporů (Němci vs. Češi) 

• Český antisemitismus dlouho specifický svou identifikací Židů s Němci. 
Na konci 19. století však získával stále více rasovou podstatu. 

• Největší antisemitskou aférou v Českých zemích byla nepochybně 
Hilsneriáda (1899-1901). 



Karikatura poukazující na obdobné znaky Dreyfusovy aféra a Hilsneriády (Humoristické listy, 1900) 



Karl Lueger (1844-1910) 
 
Křesťansko-sociální strana 
 
starosta Vídně v letech  1897-1910 

Georg von Schönerer (1842-1921)  

Všeněmecké sjednocení  
 
Rasový antisemitismus 



Židovské reakce na antisemitismus ? 
• Pokračující asimilace 
 
 
• emigrace. Zejména do USA: 1 838 000 Židů z Evropy v letech 1899-1924.  

 
 

• Židovský nacionalismus = sionismus. Boj za získání židovského státu v 
Palestině. I. sionistický kongres v Basileji (1897). 
 
 

• snaha o změnu politických poměrů v dané zemi = revoluce. Autentické 
židovské revoluční hnutí v Rusku/Polsku. 


